Pe un an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^{R.} 183.

Duminică 18 (30) August.

1885.

Brașov, 17 (29) August 1885.

Țerile coronei boeme au fost Țilele acestea teatrul unor evenimente însemnate în viața monarchiei austro-ungare și se pare că și pentru viitor se vor desfășura pe pământul Boemiei și Moraviei cestiunii, cari vor da o direcțiune cu totul nouă dezvoltării interioare a monarchiei.

În asemănăprejurări alianța celor trei împărați oferă și unora și altora dintre combatanți sperata garanția de isbândă.

ADUNAREA ASOCIAȚIUNEI:

(Telegramă part. a „Gaz. Trans“)

Gherla, 17 (29) August 1885.

Adunarea generală este cercetată peste orice așteptare de un imposant număr de membri și de numeros public. La cina de ări au luat parte peste 70 de persoane. Până în momentul de față, ora 1 și 30 minute s'au încasat peste 900 florini. Inscierea membrilor urmăză înaintea.